ปฏิญญาและเป้าหมายการพัฒนาแห่งสหัสวรรษได้รับการรับรองจากภาคีสมาชิก
เข้าร่วมทั้ง 189 ประเทศ จากการประชุมสุดยอดแห่งสหัสวรรษ ณ สำานักงานใหญ่
สหประชาชาติ เมื่อเดือนกันยายน พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) เพื่อยืนยันหลักการสากล 
เรื่องการพัฒนาที่มีคนเป็นศูนย์กลางและการพัฒนาคนอย่างยั่งยืน และมีเอกลักษณ์ 
อยู่ที่ความมุ่งมั่นในการบรรลุข้อผูกพันของปฏิญญาซึ่งร่วมลงนามโดยผู้นำาโลกท่ีมุ่งมั่น 
จะขจัดความยากจนให้หมดไปและยกระดับชีวิตความเป็นอยู่ของประชาชนให้ได้ภายใน 
ปี ค.ศ. 2015 และที่สำาคัญ คือ  ได้ระบุเรื่องการส่งเสริมความเท่าเทียมทางเพศ 
และส่งเสริมบทบาทสตรีเป็นหนึ่งในเป้าหมายการพัฒนา 

ต่อมาในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) องค์การสหประชาชาติได้กำาหนดเป้าหมาย 
การพัฒนาท่ียั่งยืน (Sustainable Development Goals – SDGs) ประกอบด้วย  
17 เป้าหมายหลัก ท่ีต้องการบรรลุและดำาเนินการให้ได้ภายในปี ค.ศ. 2030 (พ.ศ. 2573)  
โดยมีเป้าหมายที่เกี่ยวข้องกับภารกิจของกรมกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว คือ  
เป้าหมายที่  5 “บรรลุความเสมอภาคระหว่างเพศ และให้อำานาจผู้หญิงและ
เด็กผู้หญิงทุกคน” (Achieve gender equality and empowerment all 
women and girls)

(พ.ศ. 2555) จะไม่ครอบคลุม 
การปกป้องสิทธิมนุษยชนของบุคคลเพศทางเลือก แต่กลุ่มประเทศอาเซียนก็สามารถ 
นำาหลักการยอกยาการ์ตาไปปฏิบัติในประเทศของตนได้ทันที 

โดยหลักการข้อที่ 2 สิทธิในความเสมอภาคและการห้ามเลือกปฏิบัติ กล่าวว่า  
มนุษย์ทุกคนสมควรได้รับความคุ้มครองสิทธิมนุษยชนอย่างสมบูรณ์  โดยไม่

ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน  (หนึ่งในสามเสาสำาคัญ 
ในการจัดต้ังประชาคมอาเซียน) มีเป้าหมายส่งเสริม 
อาเซียนให้เป็นตลาดและฐานการผลิตเดียว มีการย้าย 
สินค้า บริการการลงทุน แรงงานฝีมือ และเงินทุนอย่างเสรี  
ภายในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015)

APSC: ASEAN Political  
Security Community

ประชาคมการเมืองและความมั่นคงอาเซียน (หนึ่งในสาม
เสา) วัตถุประสงค์เพ่ือเสริมสร้างและดำารงไว้ซึ่งสันติภาพ 
และความมั่นคงของภูมิภาค เพื่อให้ประเทศในภูมิภาค 
อยู่ ร่วมกันอย่างสันติสุข  และสามารถแก้ไขปัญหา 
และความขัดแย้งโดยสันติวิธี

กลุ่มความร่วมมือทางเศรษฐกิจในเอเชียแปซิฟิก เป็นการ
รวมตัวระหว่างเขตเศรษฐกิจในภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก 
เพื่อส่งเสริมความร่วมมือทางเศรษฐกิจระหว่างประเทศ 
ในภูมิภาค

ASEAN Charter กฎบัตรอาเซียน  เกิดขึ้นในกรอบกระบวนการปฏิรูป
อาเซียนเพื่อแก้ ไขปัญหาสภาพนิติ บุคคล  โดยวาง 
กรอบกฎหมายและจัดโครงสร้างองค์การเพื่อรองรับ 
การเป็นประชาคมอาเซียน  (ASEAN Community)  
ภายในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015)